minum nummum pro Deo adorat, qui creaturæ ho-  
 norem exhibet pro Creatore. Unde:

O nummi, nummi, vobis hunc præstat honorem.  
 (JUVEN. sat. 5.)

Et alibi:

Et genus et mores regina pecunia donat.  
 (HORAT. l. ep. 6.)

**382** Unde habes:

Ne me quærit, sed, oportet habere.

Item Dominus in Evangelio, etc., *hic concordat*  
*cum aliis.*

Augustinus etiam.] *Percurre lib. iv De bapt. con-*  
*tra Donatistas cap. 4. et exposit. Ps. xcvi.*

Hieron. ad Heliodorum.] *Restitui locum. Tria*  
*enim ad Rusticum. ep. ad Heliod. sic incipit:*  
*Quanto amore. V. in textu redolet quidem doctrinam*  
*B. Hieronymi hæc epistola, magis tamen Commenta-*  
*rio in c. v, ad Ephesios.*

Pariunt et solvent.] *Ergo nequaquam perimunt,*  
*B ut C.*

Divitiis male acquisitis.] *V. Divitiis mundanis.*  
*Hæc habes in ep. B. Hieron. ad Eustoch. de Cust.*  
*Virg. c. 14.*

1 Cor. v.] *C. cap. xxxv. M. 25.*

Si quis frater nominatur.] *Per sententiam, vel*  
*notam infamiæ, aiunt margines C. et M. Sequitur*  
*ibi: Sepulturæ, corporis Christi et hujusmodi,*  
*nempe, non licet fieri participes, quod tacite in-*  
*veniant.*

Ergo vitandi.] *V. hæc omittit et eorum vice id*  
*habet: Et per simile, non talibus impoenitentibus*  
*in exitu vitæ communem sepulturam communicare,*  
*sicut contigit de quodam usurario apud S. Diony-*  
*sium (Hoc exemplum in textu non habent C. et M.*  
*at bene ad latus, unde reor a scholasticis pro nota*  
*additum, interea cum V. illud variat, sic repeto) apu-*  
*quem laborantem in extremis, cum venisset sacer-*  
*dos cum Eucharistia, invenit eum impotem, ita*  
*impuentem ei, quod a familiari demone constrin-*  
*gebatur per fauces, nec permittebatur restituere*  
*rapta, vel dividere turpiter congregata, vel confi-*  
*teri peccata, vel suscipere Eucharistiam; et sic*  
*miser de hac vita misera raptus est ad miseriam*  
*interminabilem; sed a quibusdam monachis clau-*  
*culo sepultus est. Quo comperto, extractum est fe-*  
*tens cadaver de tumulo et ad cautelam et terrorem*  
*aliorum publice retractum in sterquilinum. Quod*  
*videtur forsitan fieri de omnibus in fine impoeni-*  
*tentibus, ut de militibus qui decimas fatentur se*  
*publice retinere. Quomodo ergo dabitur eis Eucha-*  
*ristia, vel communis in morte sepultura? In eadem:*  
*« Nolite erare, neque fornicari, neque idolis ser-*  
*vientes, neque adulteri, neque ebriosi, neque ma-*  
*ledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt (1 Cor.*  
*v). » In Evangelio Lucæ (Can. xii): « Cavete ab*  
*omni avaritiæ, etc. »*

Ex his quæ possidet.] *Ex his, restitui. Nam tri-*  
*omitebant.*

• Possessio enim ejus.] *V. hoc modo: est aliqua*  
*possessio, gratiæ et gloriæ est amissio. M. et C. ad*  
*latus sic notant: Ex possessione non est vita, sed*  
*sæpe amissio ejus. Post illud est amissio, addit V.*  
*illi autem (qui sic thesaurizat et non est dives in*  
*Deo.) dicitur a Domino: « Stulte, hæc nocte repe-*  
*tam animam tuam a te, quæ autem parasti, ejus*  
*erunt? » (Luc. xii.) In Parabolis: « Conturbat do-*  
*num, etc. (Prov. xv). »*

Vir autem qui festinat.] *Præcedentia habentur in*  
*V. sed ordine præpostero; sequentia **383** autem,*  
*usque, Item Hieronymus, absunt.*

Ecclesiastæ v.] *C. et M. 12.*

Avarus non impletur.] *C. et M. habent in latere*  
*ex Claudiano poeta l. i in Rufinum:*

... Nimiumque elatus, avaro.

Paseitur intuitu.

Vel liberior sit.] *Horatius impressus:*

... Quo liberior sit avarus.

Non video.] *Hæc verba mentale tantum carmen a præcedens sequuntur, quia aliud interponitur.* Item Hieronymus.] *Consule Comment. in c. xxx, Prov.*

Insatiabilis enim est.] *Margo C. et M. post Claud., in Rufinum :*

Semper inops quicunque cupit ; contentus honesto Fabricius parvo, spernebat munera regum.  
Subdo ex Horatio, in *Serm. Sat. 3.*

... Quid avarus?

Stultus et insanus. Quid si quis non sit avarus?  
Continuo sanus.

Quidni et Cornelium Gallum non minus diserte avaram describentem in medium produxero? *Audi ipsam Eleg. 1 :*

Quid mihi divitiæ, quarum si demeris usum,

Quamvis largus opum, semper egenus ero.

Imo etiam pœna est partis incumbere rebus,

Quas cum possideas, est violare nefas.

Non aliter sitiens vicinas Tantalus undas

Captat, et appositis abstinet ora cibis.

Efficior custos rerum magis ipse mearum,

Conservans aliis quæ perire mihi.

Et paulo post :

Quærere quæ nequeo, semper retinere laboro,

Et retinens semper, nil tenuisse puto.

Item idem.] *Horat. l. 1, ep. 2. Et ibid. l. ait :*

Fervet avaritia, miseraque cupidine pectus.

Item idem : Cum.] *Hic B. Hieronymum scias citari Comm. in c. xxx. Prov. et lib. 1 adv. Jovinianum c. 15.*

Quid nervos.] *V. Quid nummos secuisse: Niceros extra ordinem est. Vide Claudianum.*

Largitatem.] *Abest a textu V.*

Comitatur avaritia.] *Affirmat Seneca IV De Beneficiis cap. 27 : Ne prodigum quidem avaritia liberamus. Et B. Hier. in Reg. Monach. titulo De paupertate ait : 384. Et postquam hoc fuerint consecuti (nempe divitias) vides tradere se luxuriæ, et voluptatibus, et omni iniquitati, ut quod avaritia congregat, luxuria consumat.*

Poeta Claudianus.] *De bello Gildonico.*

Quomodo ergo sunt contraria.] *M. in marg. pro contraria habet communia.*

Item Genesis xxxi.] *V. aliter : item, ad detestationem avaritiæ valet, ut ait Hieronymus, historia illa quæ est in Genesis de Jacob : quomodo aufugit a facie Laban cum uxoribus, et liberis, et rebus multis. Inter quas fuerat ferata Rachel idola patris aurea et argentea. Quæ cum pater, eos persequens, quæreret, Rachel in fimo et sub stramento camelorum abscondit, et fingens se pati menstrua, desuper sedit, et sic patri quærenti deos suos, non assurgens, eum delusit. Postea Jacob et Laban confuderatis, Jacob ex præceptis Domini, iussit alienos deos abjici, et idola Laban, scilicet aurea, cum omnibus phylacteriis abscondit sub terebintho (Gen. xxxv). Per Laban mundus, per idola avaritia ; per Rachel, quæ interpretatur oris, molliter pœnitens, quæ sub fimo abscondit idola, id est avaritiam, sed non omnino relinquit, sed supersedit, juxta illud Horatii (lib. 1, ep. 1) :*

*Et mihi res non me rebus subjungere conor.*

Jacob luctator, qui sub terebintho odorifera cum phylacteriis et appendiciis, id est sub ligno crucis Dominicæ, avaritiam et ejus appendicia abscondit, juxta Apostolum : « Omnia reputavi ut stercorea, ut Christum lucrifacerem, et Crucifixum nudum nudus sequer (Philip. 11). »

Hoc idem Agatha, Agnes, quæ munera ab amatoribus oblata pro crucifixo respuebant. Hoc idem vitium detestatus est Dominus in Evangelio : « Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam, quia nihil mundanum, nihil inter nos caduam appetiit (Joan. xiv). » Item : Joseph vitium

avaritiæ detestatus est ; qui, cum per passum ab Ægyptiaca meretrice, id est mundana concupiscentia traheretur, donec rumperet lacrimas, vel scinderet, expectare noluit ; sed pallio cum lacinis relicto citius aufugit, juxta Apostolum : « Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet (I Cor. ix). »

Item, adolescens qui relicta sindone nudus aufugit. Item Hieronymus : Ad sugillandam avaritiam assequere debet historia, quæ est in Exodus (cap. xxxii) de vitulo conflati et auro, quem Moyses combussit et contrivit, pulveremque in aquam dispersit, et filiis Israel ad bibendum dedit, ut sic sine [s. fimo]. » vilissimi stercoreis idololatricam detestarentur, per quam avaritia designatur. Item, movere nos debet exemplum ethnicum, quod ponit Hieronymus c. 12, q. 2 : Gloria episcopi [al. Christi] est pauperibus omnibus providere. De Socrate (14\*) qui cum Athenas tenderet ad philosophandum, et deducendum [al. discendum] vitam avaritiæ

magnum pondus auri projecit putans se non simul posse possidere divitias et virtutes. Ad idem facit Diogenes, qui tam spe vacuus quam timoris expertus, tutam, dolio contentus, trausegit paupertatem. Cui, cum vidisset 385 lavantem olera, fertur dixisse Aristippus alicujus principis : Si mihi credidisses, modo olera non lavares, sed in aula summi principis maneres. Cui ille : Si mihi credidisses, in aula principis adulator et palpo non esses. Hic etiam cum vidisset quemdam bibentem cum manu ad fontem, dixit : Nesciebam naturam dedisse mihi scyphum. Et nox parvulum scyphum, cum quo bibere solebat, ad lapideum confregit. *Hæc ex Vedastino codice m. s.*

Rachel fugiens.] *Historiam hanc exponit B. Gregorius, lib. xxx. Moral., cap. 16. Si B. Hieronymus alicubi explicaverit non vidi, merea V. asseerat. Casarius, Hist. sæc. l. iv, c. 57. hæc transfert ad religiosorum avaritiam.*

Cum immunditiam ] *Duplex G. deprehendi in C. Reor esse Gregorius : Cum immunditiam, etc. In præcedenti nota citari locum.*

Supponere conor.] *V. atque M. Subjungere conor : at Horatius, cujus versus est, subultere. Lib. 1, ep. 1, initio.*

Laciniis.] *Nequaquam Laciniis, ut M. et C.*

Mundanæ voluptati.] *C. Voluntati.*

Fimo immundissimorum.] *M. et V. sine pro fimo.*

Item Hieronymus.] *Post Laetium, epist. ad Paulinum De instit. monachi, quæ incipit : Bonus homo. Eadem refert, l. 11 adversus Jovinianum, c. 7, et ep. ad Julianum : Filius meus. Præterea vide 12, q. 2 : Gloria episcopi.*

Sarcinati auro.] *Textus B. Hieronymi : Soffarcinati auro.*

Diogenis in dolio.] *De hoc idem tom. 11, adv. Jovinianum l. 1, c. 9. Margines C. et M. hæc subnotant : Non speravit favorem alicujus, nullum mundane turrit.*

D Cum mundaret et lav.] *M. Cum commendaret et ludaret olera sua. Non sonant secundum scripta Valerii Max., l. iv, c. 3 in fine.*

Non lavares.] *M. consequenter legit : Non laudares. Qui me notat.] C. in ora inferiori sic habet : Qui me vocat, es Diogenes. At in margine laterali ad eum sequens, revocat hoc modo : Qui me notat, id est Diogenes.*

## CAPUT XXII.

Non tantum exemplis.] *Hoc caput aliter inchoat V., in medio deficit in lucis sacra Scriptura, sed abundat exemplis quorum unum C. et M. in marginibus suis resarciunt. Describam modo ex V. quoad usque cum aliis concordet, postmodum notas C. et M. hic intermissas repetam.*

Itaque V. pro titulo legit : Contra acceptionem munerum. Incipit : Positis ethnicorum exemplis,

(114\*) De Crate Thebano, non Socrate, ut habet S. Hier. ep. ad Paulinum, De instit. monachi.

qui avaritiam detestantur, ponenda sunt majorum veteris et novi Testamenti exempla eandem supple-  
 dentium. Genes. cap. xv: **376** Rex Sodomorum cum offerret munera Abrahamæ redeuntis de victoria habita de hostibus, id est quinque regibus, qui patriam Loth devastaverant, respondit: Levo manum meam ad Deum excelsum possessorem cœli et terræ, quod a filio sublegimus usque ad corrigiam caligæ non accipiam ex omnibus quæ tua sunt, ne dicas: Ditavi Abraham; dicebat enim ei rex: Da mihi animas, cætera tolle tibi (*Hæc desunt in C. et M.*). Idem vitium damnavit B. Thomas Cantuariensis archiepiscopus, qui cum cancellariam dedisset eisdem, inhihuit ne imaginem venderet, nec etiam arcana vel cultellum acciperet, ne in ma-  
 nubrio aurum vel argentum sub prætextu [*al. pro-  
 textu*] quocunque misceretur. Nota autem quod reprobi sunt, qui munera accipiunt, quod patet per Ephron, cujus nomen mutatum est in signum spiri-  
 tualis mutationis; quia pro agro suo ad sepeliendum Saram, sumpsit pecuniam ab Abraham licet coactus. Notebat enim gratis Abraham agrum accipere: et in hoc factio Abraham excusatur, Ephron accusatur (*Gen. xxiii*). Sed nomine si feneratorum vel Simoniacum cogere accipere [*addendam pecuniam*], cum gratis Ecclesiam vel mutuum vellet mihi dare, magis illo, vel illo peccarem? Sic videtur Abraham magis peccasse Ephron; Abraham tamen excusatur a sanctis; sed nomen Ephron mutatum est propter munus acceptum, et dictus est Ephrem. *Cætera habentur in aliis duobus, sed ordine præpostero. Redeo ad notas dilatas.*

[Acceptorem munerum.] C. acceptionem num-  
 morum. Non placet, quia determinat acceptionem, quæ de quacunque dono, munere, et re pretio æstimabili intelligenda est.

Rex Sodomorum. ] *In margine C. et M. Gen. xxiii. C. addit in fine, Hodie, Genes. xiv.*

Cætera tolle tibi. ] *Margines C. et M. Omnia spolia præter huiusmodi. Vide Glossam hoc loco.*

Exceptis his quæ. ] *Audi quod ibidem vidi: Juri et partibus suis renuntiare potuit, non sociorum.*

Item Gen. xxiii. ] *C. et M. Gen. xxiii.*

Appendit pecuniam Abraham. ] *Ad hæc addo, quod in marginibus C. et M. deprehendi. Sed nonne si Simoniacum vel feneratorum cogere accipere pecuniam, cum gratis Ecclesiam vel mutuum vellet mihi dare, magis illo vel illo peccarem? Sic videtur Abram magis peccasse quam Ephron; Abram tamen excusatur a sanctis; sed nomen Ephron mutatum est propter munus acceptum et dictum est Ephrem: melius Ephrem.*

Item Gen. xxiii. ] *C. et M. in marg. Gen. lviij.*

Quasi viderem vultum Dei. ] *Margines prædicti legunt hic: Quia valde eum timuit.*

Mente devota. ] *Idem margines habent: Ita et pro templo construendo.*

Item Num. c. xvi. ] *M. et C. xli.*

**387** Dare tibi. ] *Textus Biblicus, dabo tibi.*

Balac præbens. ] *C. et M. Balac præbens et offerens. Restitui ex textu Biblico.*

Verumtamen pergens. ] *E regione ad marginem deprehendi in C. et M. quod et subdo hic: Similes sunt Balac, qui, datus aliquibus muneribus, ut benedicant vel maledicant: quorum benedictio convertitur in maledictionem, et vice versa. Sequitur alius margo ad proxime sequentia: Beneficium spirituale conferendo. Item ad illud idem: Dabo tibi consilium, lego quod habet Glossa hoc loco. Etiam per mulieres pulchras eis (scilicet filiis Israel), danto eas. Unde sequitur immediate Apocalypsis sententia.*

In Apocalypsi. ] *M. et C. notant, cap. ix; hodie u.*

I Reg. xv. ] *C. atque M. c. lxxij.*

Loquimini de me. ] *Margines præfati inquirunt:*

A Me excusando, si in aliquo deliqui vel commisi.

Scilicet Saule. ] *Hoc, solum M. legit.*

Et contempnam illud. ] *Inter lineas M. Id est red-  
 dam.*

Item exemplo David, II Reg. ] *Hæc absunt in C. usque: Item exemplo David, III Reg. xiiij.*

Holocausta gratuita. ] *Post hæc, M. proponit in margine dubium, illudque solvit. Sic ergo: Queritur, quare Ephron arguitur de pretio (Gen. xxiii), vendens locum sepulture, et non Ornan (Jebusæus) vendens locum ubi ædificetur domus Domino? (I Paral. xxi.) Solutio: Quia Ephron vendidit sepulturam, locum scilicet deputatum sepulcris, ubi Adam, et Eva sepulti erant.*

Item exemplo Adlo prophetæ. ] *Restitui Adlo pro David ex M.*

Neque bibam aquam. ] *Genuina sacre Scripturæ lectio; quare, summe miror, cur C. omiserit aquam, et cur M. virgula expunxerit et obelo trucidarit.*

II Esdræ v. ] *M. et C. II Esdræ xxi. M. in margine addit Nehemias. Recte. Nam ille concionem magnam adversum eos (ut ejus verbis utar) congregat, ibidem.*

Item Act. apost. xx. ] *M. c. xlviij. C. ultimo. In ultimo abusus.*

Epist. Judæ. ] *Duo c. u.*

II Cor. xi. ] *Duo II Cor. xxv.*

Gratis evangelizavi. ] *Margines duo: Cum stipendium possem accipere, quia dignus est operarius mercede sua (Luc. x).*

Gloriatio. ] *Duo glorificatio, sed V. melius sicque, gloriatio, et addit: Non accipiendi, quod etiam in contextum reposui, qui glossam redolet hoc loco.*

Occas. prædicandi eis. ] *Margines C. et M. tales exprimere videntur, hoc modo: Propter curiosos, et alias causas.*

Ezechielis c. xvi. ] *M. et C. c. lviij.*

Super avaritiam tuam. ] *Margines supradicti sic exponunt: Sacerdotum, quasi **388** vix credibile est mihi super tantam avaritiam vestram; sed descendam et videbo utrum opere compleverint.*

Act. apost. xx. ] *C. et M. xliij.*

Usque ad canipulum. ] *Canipulus, quasi canicapulus, est ensis, pugio, vel culter, in capula ferens figuram capitis canini. Unde Gallicæ Bracquemar, nomen a canis specie obtinet. C. legebat: Usque ad cli-  
 pulum, M. cli-pulum. Talem cultellum dicimus Gallicæ, Canivet. Hoc vocabulo utitur Cant. l. i. Apum, c. 16, n. 2 et l. ii, cap. xxix, n. 21.*

Eccli. xx. Exenia. ] *M. et C. Eccli. lviij.*

Et quasi mutus. ] *Jurat hoc loco vidisse Glos-  
 sam.*

Corruptiones eorum. ] *C. correctiones. Sed prior lectio convenit textui Scripturæ.*

Obmutescunt. ] *Non penitus rejicio. C. Obmutescunt.*

Item Isaias. ] *C. no'at caput xciv. M. xcij.*

D Nota verbum excuss. ] *Deficit V. usque licet Stra-  
 bus.*

Sed Minima. Margo M. Ut annulus et hujus-  
 molli.

Est ranunculus. Eadem videre est in Ecclesiastici c. xx, ad illa verba: Et quasi mutus.

Quod si prius viderint. ] *Ita B. Ambrosius Hexam. l. vi, c. 4. Vulgare est illud a similitudine deductum. Lupus in fabula, quando inopinato supervenit tertius, adstatque duobus, de se, colloquentibus male. Unde statim illi obmutescunt, aut sermones in id, quod primo in buccam venit, converunt, ut hoc involucre tertium delatant, nolentes se ipsos prodere detrahen-  
 tes, aut male de illo sentientes.*

Item Job xv. ] *M. et C. xiv. Nec mirum, quia olim minor capitum Jobi numerus quam hodie.*

Item IV Reg. v. ] *M. et C. c. lxxvi. Biblia nostra antiqua legunt c. xxiv. Et hoc caput continet tantum quatuor lineas. Fuit: Nunc igitur acceptus, etc.*

*Finit inclusive* : Leprosus quasi nix.

Accipias benedictionem.] *M.* super benedictionem inter lineas addit, scilicet munus. *C.* in margine: Ejus munus.

Vivit Dominus.] Quasi necessitate compulsus est jurare, ut juramento magis execraretur avaritiam. Ita *M.* et *C.* in margine. *V.* in textu.

Involvit caput lana.] Duo in margine : Simulans se agrotare. *Hæc de Demosthene desunt in V.*

Synauchen etenim.] Latini aliis nominibus hæc reserunt vocantque, anginam et argentanguinam.

Illi autem argyranche, sive argentanguina laborare dicuntur, qui pecunia multi redditi sunt, eaque supprimunt, quæ ex reipublice usu esse noverunt.

Exemplo Cyrinci.] Remitto lectorem ad *Vitam S. Marcelli papæ*, qua hoc exemplum continetur. *Surinus*, t. 1.

Saporis regis Persarum.] *M.* et *C.* Saponis.

**389** Nec matrona casta est.] *Hæc sententia sancti Hieronymi abest in V. cum sequentibus usque ad, item Hieronymus scribens. Super hoc : Casta, dicunt margines : Casta est quam nemo rogavit.*

Signa sunt corrupti.] *Vide n.*, q. 3. Paupèr, et : Qui rector.

Item Jeremiæ c. vi.] *M.* et *C.* cap. xxv.

A propheta usque.] *C.* in marg. A planta pedis, etc. *Isaiæ* t.

Item Exodi xxxi.] Duo eadem, lxxxv.

De quodam oratore.] *Simile legitur in Gellio*, *Nocturnum Attic.* l. v, c. 19.

Diviti matrone.] *C.* Diviti in commune.

Super ingratitude.] Duo eadem in margine : *Leges Romanæ ingratos puniebant. Patet ex Valerio*, *Max.* l. v, c. 3.

Familiaritatem principum.] *C.* famam principum.

Mendicandi, familiaritatem.] *Iterum C.* famam potentum acquirendi in margine.

### CAPUT XXIII.

*V. Præfert altum titulum* : Contra multiplicem acceptionem munerum, maxime a spiritualibus iudicibus.

Causa injusta acceptorum.] Ita *C.* Duo alia : Pro nulla causa imminente acceptorum.

Periculosa tamen.] *M.* perniciosa tamen.

Citra stipendium.] *C.* legebat circa, sed correctum contra. *Neutrum placet.*

Cum aliquis digno pro.] *V.* Cum aliis digne proposuerit dare beneficium ecclesiasticum, etiam magis crudelitas est, etc.

Etsi in piis causis.] Quia bonus usus non justificat male acquisita. *14. q. 5.* Neque enim.

Grangiarum.] *Gallicum est, granges. Cursarius dicit esse prædia, villas, etc.*

Pro justitia facta.] *Nota varietatem. Ego ex V. et C. desumpsi, quod in contextum repositum M.* Pro justitia facta ac ommissa, vel pro injustitia facienda.

Illi non sunt pastores. *V. et C.* prosequuntur periodum, qui non sunt pastores, etc.

Sed tonsores.] *C.* quondam legit, sed tortores. *Pudeat similes, jam non pastores, sed lupos.*

Excoriatores.] *Dicebat magnus ille Tiberius Cæsar : Boni Pastoris tondere est, sed non deglubere.*

In primo lib. Reg. xxv.] *M.* xli.

Quasi vindicaturus in eum.] *Non bene C.* iudicaturus.

Vade pacifice.] *C.* Vade in pace.

Depilatores sunt.] *In marginibus M. et C.* Non tondebis, etc. *Deut.*, c. xv.

**390** Venales lenocinio. *In C.* abest venales. *Circa hæc noto margines iudices ipsos contingentes. Mediocribus esse iudicibus, non dii, non homines, non*

*A concio, sicut nec divitibus, quo moles rerum mediocriter bonos vel malos esse non sinit. Perfecti ergo sint et :*

Inter Socraticos notissima fossa cynæjos.

Id est avaritiæ, inquit *M.* inter lineas.

Si scilicet qui, et quia.] *Nolui omittere conjunctionem causalem, et quia, etiamsi M. et V. omiserint. Nam vim habet.*

Quotidiana rapina.] Panes quotidianos (*M.* in marg.), supple decorant.

Ut simplices Christianos.] *V.* cum quotidiana rapina simplices Christianos absorbent.

Existentes.] *V. et C.* entes, ut supra adhuc notavi.

Cum Aod.] *Tria, cum Aioli.*

Præ avaritiæ.] *C.* pro avaritiæ.

Sed leva manus ejus.] *Hoc, usque, qui non habent, deest, in V.*

Cum agnis a dextris.] *C.* cum agnis dextris.

Zachariæ v.] *M.* et *C.* vii. *Ab hinc, usque, Unde Hieronymus : Iudex, etc., desunt in V.*

Misit massam plum.] *Omnis avarus impius, quasi diceret : Aurum sitisti, aurum bibe. Ita M. et C. pro nota.*

Aurea nunc vere.] *Ex Propertio, l. vi, eleg. 11. Subdo versum præcedentem :*

Aurum omnes vicia jam pietate colunt.

Venit honos.] *Ne displiceat, si subsequentes versus ad propositum conducentes etiam ex eodem adijecero :*

... . Auro conciliatur amor.

Auro pulsa fides, auro venalia jura :

Aurum lex sequitur, mox sine lege pudor.

Item Arator.] *Hujus auctoritate usus est venerabilis Beda in Actu apostol., cap. iv, 5, et aliis. C. pro Arator, legit Aratus, sed male, quia diversi sunt.*

Quo sistat avare.] *Judex avarus, aiunt ora C. et M. similis est magistro puerorum minis (nimis in C.) intonanti quousque a pueris munusculum ei offeratur. Quod respiciens, demittit vocem, et saevius eis comminatur, qui licet munus prius verbotenus spernat, post tamen illud quasi invitatus accipit et remittit iram, pueris impannitis.*

Custodis angelus.] *Ut idola Laban. Duo marg. ex Gen. xxxi.*

Unde Hieronymus.] *Hæc sententia redolet ejus expositionem in cap. xi Prov.; in hac autem exemplaria maxime variant. Nam C. et M. omittunt negationem non, in hoc : Judex non debet esse, etc.*

Minus juste.] *Scilicet injuste, ait M. inter lineas.*

Unde Salomon.] *C. ad latus Prov. xxv, M. xxxv.*

**391** Et appendiciis.] *Appendicia iudicii sunt, supercilium grave, dilatio causæ, præstatio advocati, et hujusmodi. Margines C. et M.*

Item Deut., cap. xxv.] *Duo cap. xxxvi.*

Augustinus dicit.] *Gregorius autem fere similia habet l. ix Mor., c. 17, in medio. Vide præterea l. q. 1. Sunt nulli. V. omittit Augustinus in textu.*

Miserus ejus.] *V. et M. misericosus ejus.*

Percutit cor.] *C. percuit pectus.*

Oderunt enim.] *Post hæc verba erat in V. Item in Parabolis : Nec iudex justus, iudex nec agnoscent. Sed cum non saperet hæc sententia eum ad notas revocavi prout in marginibus C. et M. deprahenderam. Sic est : Iudex justus nec videns, nec agnoscent, seu ut melius V. in ora superiore : Iudex non videns munus, nec agnoscent personam, justus. Recte, ut sit justitia cæca.*

Jeremiæ xlviii.] *M. et C. 57.*

Gregorius : Pro.] *Causa brevitas te remitto, lector, ad l. ix Moral., c. 17, ibi fuisse munera discernuntur, sicut apud B. Hier., tom. VII, in Psal. xxv, ad illud : Dexteræ eorum repleta est muneribus.*

Ne possit cernere verum.] *Ita Arist.*, 1. *Rhetor.* A. Amor, odium, proprium commodum, saepe faciunt iudicium non cognoscere verum.

Item *Elod.* xviii.] *Duo xxxiii.* *Hæc et sequentia, næque* : Item in *Sallustio Cato.* absunt. in *V*

Multiitudinem negotiorum.] *Margines* : Utilium etiam et honestorum. Quia *Juvenal.* sat. 6 :

Imponit sinea sapiens et rebus honestis.

Viros nobiles.] Nam divitiarum terror ipse sibi exigit honorem, inquit *B. Benedictus Reg.* c. 111. In *marg. C. M.* id vidi : *Deut.* 11. Ibi enim hoc idem reperitur. *Notavi locum ad textum.*

Oleum additur camino.] *Proverbium est quo utitur Horatius*, 1. 12 *Serm.*, satyra 3 in fine. *Significat autem malo sumentum et alimoniam suppellare, quo magis ac magis augetur. Utitur eodem Hieronymus in ep. ad Eustochium.* Vinum, inquit, et adolescentia duplex incendium voluptatis. Quid oleum flammæ adjuvamus?

Et decanos.] Avaritia prælatorum induxit ne unus sacerdos modo paucis præsit, ut inter eos iudicat. *Ita margines duo.*

Audite illos.] scilicet populum. *C. inter lineas textus.*

Distantia personarum.] *Acceptio. Margines.* Parvum audietis.] *Idem* : Pauperem : Sicut magnum : Divitem.

*Dent.*, cap. xvi, *C. LXXIV.* *M. LXXII.*

Inmobiles.] *Glossa interl. hoc habet. Sed quarunt margines* : Quare ergo firmarii, singulis annis auovendi, populo præficiuntur propter avaritiam?

In omnibus portis.] *Hoc est, singulis, ut M. inter lineas. Sed denuo quaestio* : 392 Quare ergo unus dnos episcopatu, et iudicium duarum civitatum sibi usurpat, ut ipse cæcus, ex avaritia absorbeat mare? *Tales moreantur exemplis in tribulibus Cæsarii*, 1. 11, c. 28, 29, et aliis seq.

Iusto iudicio.] *Divinæ legis, C. inter lineas, M. antem, ordinæ legis.*

Alteram partem decli.] Scilicet prece vel pretio, amore privato, vel odio. *C. ad latus. M. inter lineas.*

Excæcant oculos.] *M. ibid.* Vertunt auctoritatem. *Hoc ex B. Amb.* in ep. 11 ad *Cor.* c. viii sub initium. *Ibi enim* : Vim auctoritatis inclinant.

Sapientum.] *Mundo, scilicet, non Deo. C. in marg. M. inter lin.*

Verba iustorum.] *Prius, ait M. ibid.*

Exsequeris.] *Bibl. a S. Persequeris. C. exsequaris. Ad illud margines* : Nec prece, nec pretio, nec duritia æquo, nec remisissis.

In *Sallustio Cato.*] *eundem videbis apud Ciceronem. De oratore, et B. Avaelmum, De similit. Mundi. Hic enim* : Quatuor modis, iudicium pervertitur : Timore, cupiditate, odio, amore.

*Tullius in Officiis. Lib. III ante medium.*

Et non tribuere.] *C. et nondum tribuere, addit M. vere.*

*Hæc amicitia.] Ita Cicero. C. Vel amicitia.*

Deponit enim personam.] *Cicero* : Ponit, etc. *V.* Deponit enim personam amici, et quia cum personam iudicis induit.

Et ut exorandæ litis.] *Cicero* : Perorandæ liti tempus. *C. sic habet, sed ordine perverso* : Exorandæ litis quoad tempus, licet per legem accomodat.

Nescio vos.] *Hic tacet V. usque* : Item : *Audite verbum hoc.*

Item *Amos. Margines, c. xix.*

In absinthium.] *Latera, in amaritudinem.*

Et depopulantem vel.] *Tria hæc omittit C.*

Super potentem assert.] *Extendit manum suam in retribuendo, et retribuere abundanter facient. sup. Margines ex Psal. xxx.*

Perfecte abominati sunt.] *Margines* : De tali dictum est : Cum corripere vitiosos satyram fecit non sermonem.

Hostes just et injusti.] *Novellus quidam scripsit*

in *C.* Hostes injsti et injusti.

In porta iudicium.] *Subaudiunt margines* : *Iustum.* Non est enim iudicium nisi iustum. Si nobis iuqui saltem proximis simus æqui. *Iuste iudicate, filii hominum. Hoc, Iuste, Glossa est interl. in c. ix Levit.*

Quæ conterunt.] *In Bibliis ad homines injustos* : Qui conterunt.

Pignoratis.] *M. pigneratis.*

Item idem c. 111.] *Duo xii.*

Item c. 11.] *Idem xv.*

Vacca pingues.] *Margines* : Effeminationem et lasciviam exprimit eorum, per femininum genus.

393 Quæ estis in monte.] *C. Quæ estis effeminate in monte Samaritæ.*

Samaritæ.] *M. inter lineas* : Id est superbia.

Officialibus vestris.] *In Bibliis* : Dominis vestris.

Et bibemus.] *De præda pauperum ablata. Margines.*

In Arnon.] *C. Vermon. M. Ernod. C. et M. inter lineas* : Id est in exsilium. *Ex nunc deficit V. usque* : Item *Amos.*

Item idem c. vi.] *C. 25.*

Capita populorum.] *C. Philæophorum.*

In Chalanne.] *Duo in Calagne*

Facinorosa.] *C. Facinora.*

Apud idololatrias.] *Hoc noto in omnibus sero m. ss. corrigendum ubi idololatrias.*

Item *Joel* cap. 11.] *Duo ix.*

In prostibulo.] *In Bibliis* : In prostibulum.

Demolientes.] *Glossa interl. est V. demulcentes.*

Item *Osee.*] *M. 11 hodie 11.*

Oblita legis.] *Duo obliti.*

Oblata pro peccatis.] *Glossa est interlinealis, quæ ad sacerdotes maxime dirigitur.*

Item idem : *Audite.] Duo tum in textu cum margine, c. 14.*

Et domus Regis ausc.] *Ut nullus excipiat. Margines.*

Et rete expansum.] *Sen extensum ut C. Super Thabor.] Montem, ait M. inter lineas.*

Item *Amos*] *Duo ad latus, c. xxvii.*

In nihil.] *C. Letamini nihil.*

Qui dicitis.] *C. et M. Quid dicitis?*

In fortitudine.] *Margines C. et M.* In nobilitate generis et potentia.

Nobis cornua.] *Iterum deficit V. usque ad illud Michææ vi* : Numquid iustificaba.

Item *Osee* : Si fornic.] *M. et C. notant c. xiii in marg.*

Item *Malachiæ.] Duo 11. Brevitatis causa Lectorem remitto ad Glossam super hæc loca S. Scripturæ.*

Nonne malum illud est.] *C. in me malum est.*

Non est mihi voluntas.] *M. non est nisi voluntas in his.*

Sed ego exsufflavi.] *Aliter textus Biblicus Malach. 1, 15.*

Item idem c. 2.] *C. c. 2. M. 3.*

Et armum dextrum.] *Fortè, ut habet Glossa, id est, armum animalis dextrum.*

Altare Domini lacrymis.] *Non penitentia, sed pecuniæ rapta, lacrymis pauperum acquisita. Ita margines duo.*

Item *Michææ 11.] M. vii. C. vi.*

364 In luce matutina.] *Id est* : Mane impletis, quod nocte in verbis tractatis. *Percurre Glossam in ertl. hoc loco.*

Contra Deum est manus.] *C. comparatio contraria, sed inconcinne, unde melius M. contraria operatio, Deo scilicet ; estque id ex Glossa interlinealibus desumptum.*

Item idem : *Nonne.] C. in textu et M. in margine, c. 7.*

In adversarium consurrexit.] *Margines duo* : Contra me surrexit cum adversariis meis, *C. suis.*

Tulistis laudem meam.] *Cum jugiter per vos no-*

mon meum blasphematur. *Margines collaterales ex A rem.* et sanctis devotionem auferre. Unde *Pror. xx* : Ruina est homini devotare sanctos. *C. male devotare.*

Item c. 5. Audite.] *Duo c. 9. Audite, vos scilicet episcopi, sacerdotes, diaconi, inquit iidem.*

Tollitis pelles eorum ] *Il est, exteriora, inquit margo C. estque Glossa interl., at M. inverso ordine legit Glossam in textu (hoc est, exteriora) et textum inter lineas videlicet, pelles eorum. Sequitur ibidem : Et carnes eorum. id est, interiora, C. ibidem.*

In medio ollæ.] *Margines* : Sic miserabilem plebem affligunt in Ecclesia.

Item idem : Hoc dicit Dom.] *C. et M. c. ix, hodie iii.*

Sanctificent super eum.] *Auctoritate sua, quia sancta affirmant et monument. Oræ collaterales C. et M.*

Item idem : Audite.] *Duo notant c. 2. hodie 3.*

Quia ædificatis.] *Tactus Biblicus* : Qui ædificatis.

In sanguinibus.] *Margines addunt* : Peccati, et *B* carnalis affectus.

In medio nostrum?] *Quasi diceret* : Quia auctoritatem ligandi et solvendi, et sacramenta conferendi habemus. *Ita margines.*

Item c. 6. Audite.] *Duo c. 17.*

Et quis approbabit.] *C. appellabit.*

Athuc ignis.] *Inter lineas M. Concupiscentiæ, et superbie.*

Mensura minor.] *Duo, Vindicta Dei, pro mensura etc.*

Item cap. 7.] *Duo, 18.*  
Rectus cum hominibus non est.] *Præ avaritia et libidine, aiunt duo.*

In sanguine insidiantur.] *Ut fraudulenter, et cum peccato subditos sibi dare cogant. Ita margines duo.*

Judex in reddendo est.] *Iidem* : Mutuo se favore, et obsequiis et remissione defendunt : quia sicut ab aliis iudicari volunt, sic alios iudicant.

Amos cap. viii.] *Tria, xxxii.*

Malchias cap. ii.] *Tria, iv.*

Ad Laodic. c. i.] *V. 3. C. 4. Hæc epistola, ait Bellarminus, inter apocrypha rejicitur. De Script. Ecclesiasticis. Eam videre est in Bibliothecæ sanctæ Sixti Senensis in dictione Paulus apostolus, et alibi.*

### 395 CAPUT XXIV.

Fascinulas, ostia.] *Tria hostia, vitiose.*  
Piscatores pecuniarum.] *Casores, imo novacula hirsarum pauperum. C. ad latus.*

Reg. C. ii.] *C. cap. vi. Duo omittunt numerum.*

Officialium tria sunt gen.] *Tria in oris sic* : Officialis, confessor, quæstor, vel (*V. omittit* vel) tortor, præpositus. *Hoc verbum tortor vix scribere audebam, eo quod male et dissonè audiatur apud episcopi subditos, unde hodie promotor (quod dulcius sonat) dicitur. De officialibus tam ecclesiasticis quam secularibus videntur quid dicat B. Aug., to. II, ep. 54 ad Mæced. sub finem.*

Confessor.] *Hic est Penitentiarium.*  
Per fas et nefas.] *Hodie non sic, saltem in Belgio nostro.*

Præpositus ruralis.] *Is est decanus Christianitatis.*

Rara consultatio.] *C. Raro consultatio. Cum tamen (sic enim margines duo). In sanandis necessaria est morborum manifestatio, ut curentur. Sic Hippocrates : Non curatur morbus nisi cognitus.*

Bursas pauperum.] *Solum V. addit pauperum.*

Pecuniæ, rapinæ.] *Ly pecuniæ abest in V. et M.*

Proprie pecuniæ.] *V. propriæ substantiæ.*

Undecumque proficere.] *C. in latere videbat legi undecumque pro undecumque.*

Compot de devotare.] *Malmedicare scilicet per furo-*

*A rem.* et sanctis devotionem auferre. Unde *Pror. xx* : Ruina est homini devotare sanctos. *C. male devotare.*

Super omnem peccatorem.] *Tremulus hoc exemplum in textu scribebam, verius ne quidum nebulones in episcoporum officiales nostri temporis retorqueant, cum hæc omnia de malis ministris dicantur. M. contra omnem peccatorem.*

Occidit rex Cyrus.] *Resuiti ex fine cap. xii. Danielis. V. enim : Rex Darius. C. et M. Rex Nabuchodonosor.*

Augustinus : Crimen.] *Considera locum et proderit, tom. X, in appendice, serm. 3. in fine, de diversis sermonibus.*

Item Hieronymus.] *Nec ausus sum hic auctorem abusus inensare. Dicam interim me nondum legisse hanc sententiam apud B. Hier., sed apud S. Aug. loco in nota immediate præcedenti citato, et apud Venerab. Bedam in c. iii Lucæ*

Prægo grassetur.] *Hic tacet V. usque : Item, et quol execrabilis est.*

Mereede sua.] *M. cibo suo, ut Matth. x,*

Per vicarium.] *Quid hoc in M. Privicarium?*

Anathema Jerichontinum.] *M. Anathemata Jerichontium.*

In Josue vi capite.] *Duo xiii capite.*

396 Propter Acham.] *Non propter Achor, ut M. et C. Nam Achor nomen vallis est, Josue vii.*

Est spirituale.] *M. est speciale. Non sapit. Itaque, absolutionem vendere, cum sit quid spirituale, Simonia est. Sic et de administratione sacramentorum. Licendum ut patet ex l. q. 1. Nullus episcopus. Et : Quidquid invisibilis.*

In pœnæ pecuniarum.] *Sen multam. M. in pœnam peccati.*

Quoad pœnæ illationem.] *Est enim Simonia exigere aliquid pro absolutione ab excommunicatione, quasi pretium absolutionis, non tamen quasi pœnam aut malem pro culpa. Itu censet B. Thomas 2-2, quæst. 110 a. 2, 3*

Communice alieni.] *Hoc est communitati.*

Quæ hodie venalis propo.] *Usque adeo hoc inolevit malum, ait B. Aug. ut jam quasi ex consuetudine vendantur leges, corrumpantur jura, sententia ipsa venalis sit, et nulla jam causa possit esse sine causa? l. X. Append. de diversis, serm. 3 post medium. Hæc multis exemplis confirmat Cæsarius Jere auctoris nostri contemporaneus. Porro Petrus Blesensis talia detestans inlaman : Officium officialium est hodie jura confundere, transactiones rescindere, suppressere veritatem, questum sequi, equitatem vendere, etc. Plura petis? Vide B. Bernardum, serm. 6 in Psalm. Qui habitat, ubi sic ait : Ipsa quoque ecclesiasticæ dignitatis officia in turpem questum et tenebrarum negotium transiere; nec in his salus animarum, sed luxuriam queritur divitiarum. Propter hoc tondentur, propter hoc frequentant ecclesias, missas celebrant, psalmos decantant. Pro episcopopatibus, et archidiaconatibus, et abbatibus impudenter hodie decertatur, ut ecclesiarum redditus in superfluitatis et vanitatis usus dissipentur. Hæc ille de venalitate administrationis officiorum ecclesiasticorum sui temporis.*

Metus archidiaconi.] *Profecto nisi præviderem vitia prædecessorum hic relata, posteris fore ad cautelam, silentio præterirer, quæ in oris marginalibus C. et M. deprehendi ad illud archidiaconi nomen. Quæ? Audias : Portantis (archidiaconi) discordiam in Ecclesia, non pacem.*

Judicium aquæ.] *Hodie nulli pro causa pecuniaria ad iudicium aquæ condemnantur, eo quod suboriantur multi alii modi pecunias exigendi et extorquendi. Videtur autem ex sequentibus inre. Sigi de iudicio projectionis in aquam, quod perinet ad purgationem vulgarem, quæ jure canonico damnata est et prohibita, quia ibi tentatur Deus, 2, quæst. 5, cap.*

Mennam. Cap. Consulisti, et cap. Monomachiam. A *Guillelmum, similiter Cæsarius et Cautipratanus in l. Apud multis locis.*

Judicium experiar.] *Quædam hic omittit M. Ait ergo:* Sed iudicium experiar, et inuolens justus, dabo pauperibus quinquaginta solidos (qui pro benedictione aquæ exigentur) in pastum. Irrisus est ab omnibus, simulque quæstor palatii.

397 A sacerdote quinque solidi] Quasi sub obtentu religionis punienturorum criminum, aiunt *margines duo, cum hoc fiat causa loculorum emungendorum.*

A cupiditate.] *Hoc omittit M. Sacerdotum Bar.] Non Balac, ut C. Nullam subiticebunt.] Hæc non legit M. Supersederint citationi.] M. Supersi irritationi. Abusus patens est.*

Cum hoc Ecclesia.] *M. et C. cum hoc pro Ecclesia majori parte, etc. Pro præpostere positum est.*

Estne tale juramentum.] *Ego, ait C. ad latus, nec jurarem, nec juramentum hujusmodi, si fecero, serbarem; sed irritarem, utpote indiscretum, et pacis inimicum, et contra Deum.*

Ad hæc ostiola.] *M. his omissis ait: Item: Quidam canones, etc.*

In secundo vel in tertio.] *Habetur hoc, extra de consang. et affin. c. Non debet irreprehensibile. Conc. Trid. sess. 24, cap. 4 De reform. Matrim. Imitavit impedimentum affinitatis ex illicita copula ad primum et 2 gradum tantum, statuens in aliis gradibus post eam contractum non dirimi.*

Pro libito nostro.] *Mediantibus tamen illis pecuniis. Ergone sic dispensationes pecuniæ obediunt? Decretum biceps. Vide 30, q. 4. Qui spiritua-*

Item: hæc ostiola] *Hic tacet V. usque: Illi sunt muscæ.*

Sunt merguli.] *Glossa in c. xi Levit inquit: Mergulus avis est longi colli, cithum, aut prædam, ex profunditate terræ vel aquæ trahens: nec imitanda est, etc.*

Prohibetur in lege.] *Levit xi, De accipitre audi margines II:*

Nisus et accipiter, quarum prædatio vita, in reliquum volucrum degere vulgus habet.

Nisus alio nomine dicitur *Haliæetus ut Levit. xi. Videatur fabula Nisi regis VIII Metum.*

In retia aliorum.] *Nempe in bursas dominorum, quorum sunt officiales.*

Si seminaverimus.] *M. variat sic: Si seminavimus nos, scilicet est seminatio causa nostræ messis, quasi hæc seminatio, illam messem exigit sibi debitam.*

In ratione dati.] *Ita M. et C. At V. In ratione dati et accepti, cum pax Ecclesiæ det spiritualia et accipiat temporalia?*

Des spiritualia.] *M. Si dederis spiritualia debite accipis temporalia. Recte. Ergo speram improbant quidam, in eo etiam impie reprehendunt R. P. Religiosos ordinum mendicantium, seu, ut magis placet, fructificantium, eo quod a paginis, hoc est rusticis, victum et alia vite necessaria percipiunt, cum illa, testor, jure promeriti sint; quia in sudors vultus sui, in nuditate, et frigore, et simili aeris intemperie verbum Dei disseminant, animarum salutem avidè solientes.*

Ab incorruptis.] *M. incorrectis.*

393 A malis accipitur.] *V. Hic addebat signum interrogationis, at ego postposui ad illud calumniam?*

Administrationis sibi.] *V. administrationis suæ debite.*

Sequelæ garcionum.] *Garciones pueri sunt aut sumuli, aut, aliquando in malam partem, nebuluculi. Hoc vocabulo utitur B. Bernardus in Apol. ad*

*Guillelmum, similiter Cæsarius et Cautipratanus in l. Apud multis locis.*

A manibus vestris.] *V. a maneribus vestris. C. animabus vestris.*

Quia tali debetur.] *V. Quia tale debetur pabulum. C. quasi tali debetur pabulum.*

Sed utinam Deus.] *C. et M. Sed utinam aliquis.*

Et devorarent.] *Non et denomina. ent, ut quædam legit C.*

Item: Prædicatur.] *Hic usque: Item: Officiales, M. et V. deficiunt.*

Ut detinescant.] *Hoc omittit C. Nonne quadras illud Horatii De arte poetæ.*

Non missura autem nisi plena cruris hirudo? Sibi que sordes peccati.] *C. Sicque sordes, etc. Job, cap. xxxi.] C. et M. Job. xxv in fine. Oliv, ut supra dixi, erat minor numerus capitum Jobi.*

CAPUT XXV.

In summario C. omittitur ecclesiasticorum. In V. variat titulus, sic: Quod sine questu et vana gloria conferenda sint et tractanda spiritualia, et contra horarius annuos, sed de his in capite seq.

Verum etiam.] *Sana est lectio et liquida. Quare. M. ritiose omittit hæc verba, eorumque loco legit: ut, in celebratione.*

Questui renquib.] *C. questuram publicam. Ad hæc suggero verba Sapientis Prov. xxix: Rex justus erigit terram; vir avarus destruet eam. Peremptorium enim est in principe, ait Pet. Blesensis, vel auram adorare numerum, vel favorem quærere personarum. In quorum manibus, ait Propheta (Psal. xxv), iniquitates sunt, et dextera eorum repleta est numeribus. Transibunt iniquitates in pœnam, et munera in dolorem. Hæc ille.*

Apollo Pythius.] *Trias Pbitius. Est autem Pythius Apollinis cognomen a Pythone serpente, ut quidam volunt, inditum.*

Sed etiam omnibus.] *Super his verbis Ciceronis, margo C. cum V. adnotat hæc: Sed et Ecclesiæ (prædixisse nempe) quæ hodiè decidit a religione et sanctitate per opulentiam et avaritiam, maxime prelatorum (addit C.) non tantum ciborum, sed et numerum.*

Nati sunt] *C. nate sunt. Quasi, lava.] M. omittit quasi.*

Lava pro dextera.] *V. et C. Lava pro lava fiat, nunquam dextera pro lava. 399 Meius in textu, ut ex Glossa in hunc oculum colligitur.*

Quia, hoc, æterna.] *Hoc, nempe Norum Testam. illud, scilicet Vetus temporalis promissit.*

Sandalia Apost.] *M. Apostolicorum. Quod sandalia sint calceamenta, patet ex c. xx Isa. secundum LXX.*

Sub terra in vase.] *V. et M. In terra sub vase. Et thuribulum.] Novellus, stylo plumbeo, addit in V. perforatur, ut sic legatur: Invertuntur sandalia et thuribulum perforatur.*

Causa propter quam.] *Nota varietatem. M. Causa propter quam (hic deest quæ) debet esse solus Deus, etc., ut in textu. C. causa propter quam, quæ debet esse solus Deus, et causa sine qua non possent fieri (altu desunt). Si spirituale sit ob temporale tantum, etc. C. ad latus addit: Alias facturus, ad illud: Sine qua non possent fieri.*

Sine qua non fieret.] *V. et M. Sine qua non fieret cum possit.*

Pallium meum breve est.] *Subandi quod in textu Isaia habetur: Utrumque operire non potest. Similiter in sequenti: Stratum meum angustum est: Utrumque recipere non potest.*

August. Pro questu.] *Ad Glossam in II Cor. u lectorem remitto.*

Sed ex simplicitate.] *Textus et Glossa interlinealis: ex simplicitate.*

Non video.] *Hæc verba meate tantum carmen A præcedens sequuntur, quia aliud interponitur. Item Hieronymus.] Consule Comment. in c. xxx, Prov.*

Insatiabilis enim est.] *Margo C. et M. post Claud., in Rufinum :*

Semper inops quicunque cupit ; contentus honesto Fabricius parvo, spernebat munera regum. Subdo ex Horatio, in *Serm. Sat. 3.*

... Quid avarus?

Stultus et insanus. Quid si quis non sit avarus? Continuo sanus.

Quidni et Cornelium Gallum non minus diserte avarum describerent in medium produxero? *Audit ipsum Eleg. 1 :*

Quid mihi divitiæ, quarum si demeris usum,

Quamvis largus opum, semper egenus ero.

Imo etiam pœna est partis incumbere rebus,

Quas cum possideas, est violare nefas.

Non aliter sitiens vicinas Tantalus undas

Captat, et appositis abstinet ora cibis.

Efficior custos rerum magis ipse mearum,

Conservans aliis quæ periire mihi.

Et paulo post :

Quærere quæ nequeo, semper retinere laboro,

Et retines semper, nil tenuisse puto.

Item idem.] *Horat. l. 1, ep. 2. Et ibid. 1 ait :*

Fervet avaritia, miseræque cupidine pectus.

Item idem : Cum.] *Hic B. Hieronymum scias citari*

*Comment. in c. xxx. Prov. et lib. 1 adv. Jovinianum c. 15.*

Quid nervos.] *V. Quid nummos secnisse: Nicæus extra ordinem est. Vide Claudianum.*

Largitatem.] *Abest a textu V.*

Comitatur avaritia.] *Affirmat Seneca in De Beneficiis cap. 27 : Ne prodigum quidem avaritia liberamus. Et B. Hier. in Reg. Monach. titulo De paupertate ait : 384. Et postquam hoc fuerint consecuti (nempe divitiis) vides tradere se luxuriæ, et voluptatibus, et omni iniquitati, ut quod avaritia congregat, luxuria consumat.*

Pœna Claudianus.] *De bello Gildonico.*

Quomodo ergo sunt contraria.] *M. in marg. pro contraria habet communia.*

Item Genesis xxxi.] *V. aliter : item, ad detestationem avaritiæ valet, ut ait Hieronymus, historia illa quæ est in Genesi de Jacob : quomodo aufugit a facie Laban cum uxoribus, et liberis, et rebus multis. Inter quem fuerat furata Rachel idola patris aurea et argentea. Quæ cum pater, eos persequens, quæreret, Rachel in sinu et sub stramento camelorum abscondit, et fingens se pati menstria, desuper sedit, et sic patri quærenti deos suos, non assurgens, eum delusit. Postea Jacob et Laban confederatis, Jacob ex præceptis Domini, jussit alienos deos abjici, et idola Laban, scilicet aurea, cum omnibus phylacteriis abscondit sub terebintho (Gen. xxxv). Per Laban mundus, per idola avaritia ; per Rachel, quæ interpretatur ovis, molliter pœnitens, quæ sub sinu abscondit idola, id est avaritiam, sed non omnino relinquit, sed supersedit, juxta illud Horatii (lib. 1, ep. 1) :*

Et mihi res non me rebus subjungere conor.

Jacob lactator, qui sub terebintho odorifera cum phylacteriis et appendiciis, id est sub ligno crucis Dominicæ, avaritiam et ejus appendicia abscondit, juxta Apostolum : « Omnia reputavi ut stercora, ut Christum lucrificerem, et Crucifixum nudum nudus sequer (Philip. iii). »

Hoc idem Agatha, Agnes, quæ munera ab amatoribus oblata pro crucifixo respuebant. Hoc idem vitium detestatus est Dominus in Evangelio : « Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam, quia nihil mundanum, nihil inter nos caducum appellat (Joan. xiv). » Item : Joseph vitium

(114\*) De Crate Thebano, non Soerate, ut habet

avaritiæ detestatus est ; qui, cum per passum ab Ægyptiaca meretrice, id est mundana concupiscentia traheretur, donec rumperet laciniam, vel scinderet, expectare noluit ; sed pallio cum laciniis relicto citius aufugit, juxta Apostolum : « Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet (1 Cor. ix). » Item, adolescens qui relicta sindone nudus aufugit. Item Hieronymus : Ad sugillandam avaritiam sufficere debet historia, quæ est in Exodo (cap. xxxii) de vitulo conflati et auro, quem Moyses combussit et contrivit, pulveremque in aquam dispersit, et filius Israel ad bibendum dedit, ut sic sine [s. simo]. » vilissimi stercoris idololatricam detestarentur, per quam avaritia designatur. Item, movere nos debet exemplum ethnici, quod ponit Hieronymus c. 12, q. 2 : Gloria episcopi [al. Christi] est pauperibus omnibus providere. De Soerate (14\*) qui cum Athenas tenderet ad philosophandum, et dediscentium [al. discendum] vitium avaritiæ

magnum pondus auri projecit putans se non solum posse possidere divitias et virtutes. Ad idem facit Diogenes, qui tam spe vacuus quam timoris expertus, tutam, dolio contentus, transegit paupertatem. Cui, cum vidisset 385 lavantem olera, fertur dixisse Aristippus aulicus ejusdem principis : Si mihi credidisses, modo olera non lavares, sed in aula summi principis maneres. Cui ille : Si mihi credidisses, in aula principis adulator et pulpo non esses. H. c. etiam cum vidisset quemdam bibentem cum manu ad fontem, dixit : Nesciebam naturam dedisse mihi scyphum. Et mox parvulum scyphum, cum quo bibere solebat, ad lapideum confregit. *Hæc ex Vedastino codice m. s.*

Rachel fugiens.] *Historiam hanc exponit B. Gregorius, lib. xxx. Morul., cap. 16. Si B. Hieronymus alicubi explicaverit non vidi, interea V. asseverat. Casarius, Hist. suæ l. iv, c. 57. hæc transfert ad religioforum avaritiam.*

Cum immunditiam ] *Duplex G. deprehendi in C. Reor esse Gregorius : Cum immunditiam, etc. In præcedenti nota citari locum.*

Supponere conor.] *V. atque M. Subjungere conor : at Horatii, cuius versus est, submittitur. Lib. 1, ep. 1, initio.*

Laciniam.] *Nequaquam Lasciviam, ut M. et C.*

Mundanæ voluptati.] *C. Voluntati.*

Fimo immundissimorum.] *M. et V. sine pro simo.*

Item Hieronymus.] *Post Luertium, epist. ad Paulinum De institut. monachi, quæ incipit : Bonus homo. Eadem refert, l. ii adversus Jovinianum, c. 7, et ep. ad Julianum : Filius meus. Præterea vide 12, q. 2 : Gloria episcopi.*

Sarcinati auro.] *Textus B. Hieronymi : Suffarcinati auro.*

Diogenis in dolio.] *De hoc idem tom. II, adv Jovinianum l. 1, c. 9. Margines C. et M. hæc subiungunt : Non speravit favorem alicujus, nullum mundane vivit.*

D Cum mundaret et lav.] *M. Cum commendaret et laudaret olera sua. Non sonant secundum scripta Valerii Max., l. iv, c. 3 in fine.*

Non lavares.] *M. consequenter legit : Non laudares.*

Qui me notat.] *C. in ora inferiori sic habet : Qui me vocat, es Diogenes. At in margine laterali ad caput sequens, revocat hoc modo : Qui me notat, id est Diogenes.*

#### CAPUT XXII.

Non tantum exemplis.] *Hæc caput aliter inchoat V., in medio deficit in locis sacre Scripturæ, sed abundat exemplis quorum unum C. et M. in marginibus suis resarciunt. Describam modo ex V. quædamque cum aliis concordet, postmodum notas C. et M. hic intermissas repetam.*

Itaque V. pro titulo legit : Contra acceptionem munerum. Incipit : Positis ethnicorum exemplis,

S. Hier. ep. ad Paulinum, De institut. monachi.

qui avaritiam detestantur, ponenda sunt majorum veteris et novi Testamenti exempla eandem suppletionem. Genes. cap. xiv : **376** Rex Sodomorum cum offerret munera Abraham redempti de victoria habita de hostibus, id est quinque regibus, qui patriam Loth devastaverant, respondit : Levo manum meam ad Deum excelsum possessorem cœli et terræ, quod a filo subtegminis usque ad corrigiam caligæ non accipiam ex omnibus quæ tua sunt, ne dicas : Didiavi Abraham; dicebat enim ei rex : Da mihi animas, cætera tolle tibi (*Hæc desunt in C. et M.*). Idem vitium damnavit B. Thomas Cantuariensis archiepiscopus, qui cum cancellariam dedisset eisdem, inhihuit ne imaginem venderet, nec etiam arcuum vel cultellum acciperet, ne in manubrio aurum vel argentum sub prætextu [*al. pro-textu*] quocumque misceretur. Nota autem quod reprobi sunt, qui munera accipiunt, quod patet per Ephron, cujus nomen mutatum est in signum spiritualis mutationis; quia pro agro suo ad sepeliendum Saram, sumpsit pecuniam ab Abraham licet coactus. Notebat enim gratis Abraham agrum accipere : et in hoc factio Abraham excusatur, Ephron accusatur (*Gen. xxiii*). Sed nonne si feneratorum vel Simoniacum cogere accipere [*addendum pecuniam*], cum gratis Ecclesiam vel mutuum vellet mihi dare, magis illo, vel illo peccarem? Sic videtur Abraham magis peccasse Ephron; Abraham tamen excusatur a sanctis; sed nomen Ephron mutatum est propter munus acceptum, et dictus est Ephrem. *Cætera habentur in aliis duobus, sed ordine præpostero. Redeo ad notas dilatas.*

[Acceptio nem munerum.] C. acceptio nem nummorum. Non placet, quia determinat acceptio nem, quæ de quacumque dono, munere, et re pretio estimabili intelligenda est.

Rex Sodomorum.] *In margine C. et M. Gen. xxiii. C. Adit in fine. Hodie, Genes. xiv.*

Cætera tolle tibi.] *Margines C. et M. Omnia spolia præter homines. Vide Glossam hoc loco.*

Acceptis his quæ.] *Audi quod ibidem vidi : Juri et partibus suis renuntiare potuit, non sociorum.*

Item Gen. xxiii.] *C. et M. Gen. xliii.*

Appendit pecuniam Abraham.] *Ad hæc addo, quod in marginibus C. et M. deprehendi. Sed nonne si Simoniacum vel feneratorum cogere accipere pecuniam, cum gratis Ecclesiam vel mutuum vellet mihi dare, magis illo vel illo peccarem? Sic videtur Abram magis peccasse quam Ephron; Abram tamen excusatur a sanctis; sed nomen Ephron mutatum est propter munus acceptum et dictum est Effrem : melius Ephraem.*

Item Gen. xxiii.] *C. et M. in marg. Gen. lviii. Quasi viderem vultum Dei.] Margines prædicti sequuntur hic : Quia valde eum timuit.*

Mente devota.] *Idem margines habent : Ita et pro templo construendo.*

Item Num. c. xvi.] *M. et C. xli.*

**387** Dare tibi.] *Textus Biblicus, dabo tibi.*

Balac præbens.] *C. et M. Balac præbens et offerens. Restitui ex textu Biblico.*

Veruntamen pergens.] *E regione ad marginem deprehendi in C. et M. quod et subdo hic : Similes sunt Balac, qui, datis aliquibus muneribus, ut benedicant vel maledicant : quorum benedictio convertitur in maledictionem, et vice versa. Sequitur alius margo ad proxime sequentia : Beneficium spirituale conferendo. Item ad illud idem : Dabo tibi consilium, lego quod habet Glossa hoc loco. Etiam per mulieres pulchras eis (scilicet filiis Israel), dando eas. Unde sequitur immediate Apocalypsis sententia.*

In Apocalypsi.] *M. et C. notant, cap. ix ; hodie n.*

I Reg. xv.] *C. atque M. c. lxxiii.*

Loquimini de me.] *Margines præfati inquirunt :*

Me excusando, si in aliquo deliqui vel commisi.

Scilicet Saule.] *Hoc, solum M. legit.*

Et contempnam illud.] *Inter lineas M. Id est redam.*

Item exemplo David, II Reg.] *Hæc absunt in C. usque : Item exemplo David, III Reg. xiii.*

Holocausta gratuita.] *Post hæc, M. proponit in margine dubium, illudque solvit. Sic ergo : Queritur, quare Ephron accusatur de pretio (Gen. xxiii), vendens locum sepulture; et non Ornan (Jebusæus) vendens locum ubi ædificetur domus Domino? (I Paral. xxi.) Solutio : Quia Ephron vendidit sepulturam, locum scilicet deputatum sepulcris, ubi Adam, et Eva sepulti erant.*

Item exemplo Ado prophetæ.] *Restitui Ado pro David ex M.*

Neque bibam aquam.] *Genuina sacre Scripturæ lectio; quare, summe miror, cur C. omiserit aquam, et cur M. virgula expunxerit et obelo trucidavit.*

II Esdræ v.] *M. et C. II Esdræ xxi. M. in margine addit Nehemias. Recte. Nam ille concionem magnam adversum eos (ut ejus verbis utar) congregat, ibidem.*

Item Act. apost. xx.] *M. c. xlvi. C. ultimo. In ultimo abusus.*

Epist. Jude.] *Duo c. n.*

II Cor. xi.] *Duo II Cor. xxv.*

Gratis evangelizavi.] *Margines duo : Cum stipendium possem accipere, quia dignus est operarius mercede sua (Luc. x).*

Gloriatio.] *Duo glorificatio, sed V. melius sicque, gloriatio, et addit : Non accipiendi, quod etiam in contextum reposui, qui glossam redolet hoc loco.*

Occas. predicandi eis.] *Margines C. et M. tales exprimere videntur, hoc modo : Propter curiosos; et alias causas.*

Ezechielis c. xxi.] *M. et C. c. lxi.*

Super avaritiam tuam.] *Margines supradicti sic exponunt : Sacerdotum, quasi **388** vix credibile est mihi super tantam avaritiam vestram; sed descendam et videbo utrum opere compleverint.*

Act. apost. xx.] *C. et M. xli.*

Usque ad canipulum.] *Canipulus, quasi canicapulus, est ensis, pugio, vel culter, in capula ferens figuram capitis canini. Unde Gallicæ Bracqueram, nomen a canis specie obtinet. C. legebat : Usque ad cli-punum, M. clinipulum. Talem cultellum dicimus Gallicæ, Canivet. Hoc vocabulo utitur Cant. l. i Apum, c. 16, n. 2 et l. ii, cap. xxix, n. 21.*

Eccli. xx. Evania.] *M. et C. Eccli. lvi.*

Et quasi mutus.] *Jurat hoc loco vidisse Glusam.*

Correptiones eorum.] *C. correctiones. Sed prior lectio convenit textui Scripturæ.*

Obmutescunt.] *Non penitus rejicio. C. Obmutescunt.*

Item Isaias.] *C. nota caput xciv. M. xciii.*

Nota verbum excuss.] *Deficit V. usque licum Strabus.*

Sed Minima. Margo M. Ut annulus et hujusmodi.

Est ranunculus. Eadem videre est in Ecclesiastici c. xx, ad illa verba : Et quasi mutus.

Quod si prius viderint.] *Ita B. Ambrosius Hexam. l. vi, c. 4. Vulgare est illud a similitudine deductum : Lupus in fabula, quando inopinato supervenit tertius, adstatque duobus, de se, colloquentibus male. Unde statim illi obmutescunt, aut sermones in id, quod primo in buccam venit, converunt, ut hoc involucre tertium delulant, nolentes se ipsos prodere detrahentes, aut male de illo sentientes.*

Item Job xv.] *M. et C. xiv. Nec mirum, quia olim minor capitum Jobi numerus quam hodie.*

Item IV Reg. v.] *M. et C. c. lxxvii. Biblia nostra antiqua legunt c. xxiv. Et hoc caput continet tantum quatuor lineas. Incipit : Nunc igitur accepisti, etc.*

*Finit inclusive* : Leprosus quasi nix.

Accipias benedictionem.] *M.* super benedictionem *inter lineas* addit, scilicet munus. *C.* in *marginibus* : Ejus munus.

Vivit Dominus.] Quasi necessitate compulsus est jurare, ut juramento magis execraretur avaritiam. *Ita M. et C. in margine. V. in textu.*

Involvit caput lana.] *Duo in margine* : Simulans se agrotare. *Hæc de Demosthene desunt in V.*

Synanchen etenim.] *Latini aliis nominibus hæc referunt vocantque*, anguinam et argentanginam.

Illi autem argyranche, sive argentangina laborare dicuntur, qui pecunia multi redditi sunt, eaque supprimunt, quæ ex reipublice usu esse noverunt.

Exemplo Cyriaci.] *Remitto lectorem ad Vitam S. Marcelli papæ, qua hoc exemplum continetur. Surinus, l. 1.*

Saporis regis Persarum.] *M. et C.* Saporis.

**389** Nec matrona casta est.] *Hæc sententia sancti Hieronymi abest in V. cum sequentibus usque ad*, item Hieronymus scribens. *Super hoc* : Casta, dicunt *marginibus* : Casta est quam nemo rogavit.

Signa sunt corrupti.] *Vide n, q. 3. Pauper, et* : Qui rector.

Item Jeremiæ c. vi.] *M. et C. cap. xxv.*

A propheta usque.] *C. in marg.* A planta pedis, etc. *Isaie 1.*

Item Exodi xxi.] *Duo eadem, lxxxi.*

De quodam oratore.] *Simile legitur in Gellio, Nocturnum Attic. l. v, c. 19.*

Diviti matronæ.] *C.* Diviti in commune.

Super ingratitude.] *Duo eadem in margine* : Leges Romanæ ingratos puniebant. *Patet ex Valerio, Max. l. v, c. 3.*

Familiaritatem principum.] *C.* famam principum.

Mendicandi, familiaritatem.] *Iterum C.* famam potentum acquirendi in *marginibus*.

### CAPUT XXIII.

*V. Præfert altum titulum* : Contra multiplicem acceptionem munerum, maxime a spiritualibus iudicibus.

Causa injusta acceptorum.] *Ita C. Duo alia* : Pro nulla causa imminente acceptorum.

Periculosa tamen.] *M.* perniciosa tamen.

Citra stipendium.] *C. legebat circa, sed correctum contra. Neutræ placet.*

Cum aliquis digno prop.] *V.* Cum aliis digne proposuerit dare beneficium ecclesiasticum, etiam magis crudelitas est, etc.

Etsi in pias causas.] *Quia bonus usus non iustificat male acquisita. 14. q. 5. Neque enim.*

Grangiarum.] *Gallicum est, granges. Cæsarius dicit esse prædia, villas, etc.*

Pro iustitia facta.] *Nota varietatem. Ego ex V. et C. desumpsi, quod in contextum reposui M.* *Pro iustitia facta ac omissa, vel pro injustitia faciendi.*

Illi non sunt pastores. *V. et C. prosequuntur periodum, qui non sunt pastores, etc.*

Sed tonsores.] *C. quodam legit, sed tortores. Pudeat similes, jam non pastores, sed lupos.*

Excoriatores.] *Dicebat magnus ille Tiberius Cæsar* : Boni Pastoris tendere est, sed non deglubere.

In primo lib. Reg. xxv.] *M. xli.*

Quasi vindicaturus in eum.] *Non bene C. iudicaturus.*

Vade pacifice.] *C.* Vade in pace.

Depilatores sunt.] *In marginibus M. et C.* Non tondebis, etc. *Deut., c. xv.*

**390** Venales lenocinio. *In C. abest venales. Circa hæc noto marginibus iudices ipsos contingentes. Mediocribus esse iudicibus, non dii, non homines, non*

*A* conco, sicut nec divitibus, quo moles rerum mediocriter bonos vel malos esse non sinit. Perfecti ergo sint et :

*Inter Socraticos notissima fossa cyneidos.*

*Id est avaritiæ, inquit M. inter lineas.*

*li scilicet qui, et quia.*] *Nolui omittere conjunctionem causalem, et quia, etiamsi M. et V. omiserint. Nam vim habet.*

Quotidiana rapina.] *Panes quotidianos (M. in marg.), supple de vorant.*

Ut simplices Christianos.] *V. cum quotidiana rapina simplices Christianos absorbent.*